Unterstreichen Sie im Dialog die Formen von ter. 

9 

14–15 →

10 

@ = arroba

. = ponto

ter

eu tenho

você, ele, ela tem

20 vinte 30 trinta 80 oitenta
21 vinte e um 40 quarenta 90 noventa
22 vinte e dois 50 cinquenta 100 cem
23 vinte e três 60 sessenta 101 cento e um
24 vinte e quatro 70 setenta 102 cento e dois

42 – 26 – 65 – 53 – … – …

2

22 vinte e dois 

20 Pergunte aos colegas. Fragen Sie die Kursteilnehmer, 
ob sie diese Gegenstände besitzen.
§a  Você tem computador?

§b   Tenho.

21 Pergunte aos colegas o endereço do e-mail. Fragen Sie die Kursteilnehmer nach ihrer

[...]

§a Eu acho que Eva Fischer é da Alemanha.

§b Você acha? / Eu também acho.

Alter/Besitz angeben

§a Quantos anos Peter tem?

§b Ele tem 35 anos.

§a Você tem GPS?

§b

nach der E-Mail-Adresse fragen und antworten

§a Qual é o seu e-mail?

§b (É) Dan@uol.br.

2Gramática e Comunicação

duzentos e cinquenta e cinco 255

Quellenverzeichnis

Q
 §a  Pode ser. Achas que precisamos de  

reservar? É sábado…
 §b  É melhor…
 §a  Eu ligo para lá então e faço as reservas.  

E depois do cinema podíamos ir tomar um 
copo...

§b  Claro. Vamos ao Café Concerto. Não é longe.
 §a  Está combinado.